<sup>130</sup> Voir Thomas d'Aquin, *Scriptum super Sententiis*, t. 4, Liber IV, dist. XX, *expositio textus*, pp. 1039–40: «Hoc non est de jure communi, quia solis episcopis qui sunt vicem sponsi gerentes, competit desponsari et *uni viro virginem castam exhibere Christo*, II Cor. 11, 2. Unde modo non habet locum, sed fuit ex aliqua dispensatione factum in aliquo modo.»

<sup>131</sup> Voir Bonaventure, *Commentaria in quatuor libros Sententiarum*, Liber IV, dist. 20, pars II, *dubium circa litteram VI* (4:543): «Item quaeritur de hoc quod dicit: *Puellarum consecratio, consulto episcopo, per presbyterum fieri valet*. Videtur male dicere, quia illae desponsantur Christo: ergo a solo episcopo est eis imponendus anulus. Respondeo: Dicendum quod quantum est de jure communi; hoc licitum est solis episcopis, quia ipsi sunt sponsi, qui debent Christo animas consecrare, secundum quod dicit Apostolus secundae ad Corinthios undecimo: *Despondi vos uni viro virginem castam*, et debent filios perfectos generare; et ideo habent clavium potestatem in excellentia, et eis solis ista quae sunt excellentiae, sunt commissa. Unde hoc quod dicit Magister, locale solum fuit et nunc non habet locum nisi de viduis velandis, quibus potest sacerdos de consilio episcopi dare velum. Et pro tanto illud est intelligendum.»

(2) Inversement, pour la dist. 27 Alexandre de Halès **ne mentionne pas son désaccord avec le Lombard**.<sup>132</sup> La proposition est considérée comme non tenue dans la mesure où ce qui est en jeu, c'est la question de ce qui fait le mariage: le seul consentement ou la consommation? Pour Pierre Lombard, le consentement fait le mariage, tandis que Gratien considère que le mariage n'est réalisé qu'avec la consommation: de fait, dans le cas d'un homme épousant une veuve qui n'aurait pas été déflorée par son premier époux, les tenants du consentement considèrent que celle-ci a été mariée une première fois et par assimilation à sa situation de bigame son nouvel époux est aussi bigame (théorie de la «bigamie interprétative»<sup>133</sup>). De ce fait ce dernier ne pourra accéder aux ordres sacrés. Au contraire, pour les tenants de la consommation du mariage, la première union n'ayant pas été pleinement réalisée, l'épouse n'est pas bigame, son mari non plus, il pourra donc accéder aux ordres sacrés. Sont invoqués dans la liste du lat. 15717<sup>134</sup> et le *Décret* de Gratien<sup>135</sup> et trois (en fait deux) canons des *Décrétales* de Grégoire IX.<sup>136</sup> Si Alexandre de Halès **ne critique pas explicitement** la solution de Pierre Lombard<sup>137</sup>, Thomas d'Aquin, au cours de son *expositio textus*, souligne: «le Maître et Pélage [*auctoritas* citée dans ce passage des *Sentences*] parlent en fonction de la sévérité du droit; c'est pourquoi aujourd'hui, selon le droit nouveau, cela n'est plus tenu».<sup>138</sup>